Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury (kulturologie)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Markéta Lahodová

LA CORRIDA DE TOROS:

Oslava krásné smrti

LA CORRIDA DE TOROS:

Celebration of Beautiful Death

Praha 2010 Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu PhDr. Vladimíru Czumalovi, CSc. za

vedení diplomové práce a za čas strávený při konzultacích. Děkuji touto cestou i za-

hraničnímu oddělení Filozofické fakulty Karlovy univerzity za Erasmus stipendium

na španělské Universidad de Granada, které mi umožnilo hlubší studium originálních

literárních pramenů a osobní zkušenost z několika býčích zápasů. V neposlední řadě

chci také vyslovit poděkování své rodině za podporu při mém studiu.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci vypracovala samostatně pod

odborným vedením PhDr. Vladimíra Czumala, CSc. a používala jsem výhradně litera-

turu v práci uvedenou.

V Praze dne 1. 1. 2010 …………………………………..

Markéta Lahodová

Anotace

Snahou této práce bylo představit španělskou corridu de toros v širším kul-

turním kontextu a poukázat na její význam nejen pro Španělsko, ale i pro celou zá-

padní moderní společnost. Ačkoliv se vedou rozsáhlé spory o tom, zda je tato brutální

tradice v 21. století ospravedlnitelná, zda se nejedná o pouhý přežitek, který

v moderní společnosti nemá své místo, docházíme k závěru, že je tomu právě naopak.

Corrida de toros se svou živelností a opravdovostí je posledním rituálem Západu, ri-

tuálem kolektivní extáze, který tvoří protipól k přetechnizované a příliš racionální

společnosti. Ve své podstatě představuje dokonce ideální a přirozený model vztahu

člověka ke zvířeti, který je vyjádřen úctou a respektem. Takový model se v moderní

společnosti vytratil. Zvíře je buď degradováno na pouhou spotřební věc a chováno

v nelidských podmínkách, nebo je ad absurdum povýšeno na právoplatného člena ro-

diny.

Corrida de toros odjakživa přitahovala širokou skupinu nejrůznějších lidí, kte-

ré nutila k úvahám nad jejím smyslem, uchvacovala je svou opravdovostí a syrovostí a

zároveň zneklidňovala svou neuchopitelností. Obrovský vliv měla především na

množství španělských i nešpanělských umělců po celém světě, kteří cítili potřebu se

k tomuto zápasu nějakým způsobem vyjádřit. Někteří ji vnímali romanticky, jiní v ní

hledali různé symboly a metafory. Oblíbené byly především sexuální paralely, vychá-

zející mimo jiné i s pradávného kultu býka, symbolizujícího sexuální a plodivou sílu.

Teorií o významu koridy existuje hned několik a nelze s jistotou tvrdit, která je

ta správná. Fiesta brava, jak je tato tradice ve Španělsku nazývána, se může číst růz-

ně. Je to mnohovrstevnatý útvar, který lze obtížně rozluštit a nezdá se, že by existova-

lo jen jedno vysvětlení jejího významu. Nejednoznačná je i odpověď na otázku, co je

to vlastně corrida de toros. Stále tak existují hlasy, které koridu považují za jistý druh

umění či sportu, avšak my se přikláníme k názoru, že corrida de toros je jeden

z posledních rituálů západního světa, který do odcizené společnosti vnáší něco z již

dávno zapomenuté přirozenosti a živelnosti a může tím dnešního člověka zásadně

obohatit. Zrušení tak ojedinělé a hluboce zakořeněné tradice by znamenalo obrov-

skou ztrátu pro celou západní společnost.

Abstract
The aim of this work is to introduce Spanish corrida de toros in a broader

cultural context and to underline its importance not only for Spain, but for the whole

of modern society as well.

Whether this brutal tradition is justifiable in the 21st century or an anachronism that

can no longer be tolerated has been widely debated; I have reached the conclusion

that it is not only ajustifiable tradition but also a meaningful tradition as well.

Corrida de toros with all its lack of restraint, spontaneity and genuineness

represents the last ritual of western culture. It is a ritual of collective ecstasy that

creates an antipole to an overly technological and excessively rational society. As a

matter of fact, it even presents an ideal model for the relationship between man and

animal, which is expressed by respect and honor. In modern society, such a model

has disappeared. Either the animal is reduced to nothing but a thing and kept in cruel

conditions or it is ridiculously put on a pedestal and becomes a member of the family.

Historically a variety of people have been attracted by corrida de toros. They

were and are fascinated by its sincerity and rawness, while at the same time they are

intrigued by its mysteriousness. It has influenced a great number of Spanish and non-

Spanish artists all over the world. Some perceive it romantically; others try to

uncover hidden symbols and metaphors. Sexual metaphors and parallels are

especially favorite and common. They stem from the ancient bull cult symbolizing

sexuality and fertility.

There are a few theories which try to explain the meaning of corrida but it is

difficult to say which is correct. Fiesta brava, as it is referred to in Spain, can be

explained in different ways. It is a multilevel entity that is not easy to resolve or

decode and it does not seem that there is only one explanation of its meaning.

In addition, it is uncertain how corrida should be classified. Some regard it as

some sort of art, others claim it is a sport. I believe and try to prove that it is one of

the last rituals, which brings, to the alienated society, some forgotten spontaneity and

naturalness and thus can enrich modern people in an essential way. The abolition of

such a unique and deeply rooted tradition would be a great loss for the whole western

culture.
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1. Úvod

„Impulsivo prudce krvácí. Vrávorá, vzchopí se, znovu vrávorá. Vír pláštěnek

ho naposled omámí, přinutí ho obrátit se, uspíší to smrtící dílo meče v jeho těle.

Přední nohy povolují, padá na kolena, jako by se chtěl podílet na oběti, jejímž před-

mětem se právě stal. Hřbet rovněž povoluje, potom se pyšné tělo zhroutí celičké na

písek. Impulsivo vrhne poslední pohled na okolní svět, oči se zalévají slzami. A svalí

se mrtev na bok, naplnil osud, pro který se narodil.“1

Podobně jako Impulsivo zemře ve Španělsku každoročně kolem 30 000 býků.

Na ty zvlášť statečné lidé vzpomínají ještě léta po jejich smrti, a jejich jména se občas

objeví i v literatuře. Jméno Impulsiva bylo zvěčněno v knize Collinse a Lapierra

Schůzky se smrtí, která vedle statečného býka popisuje život slavného matadora2, El

Cordobése3. Snad nejslavnějším býkem ve Španělsku se však stal Islero, který smrtel-

ně zranil Manoleta, největší hvězdu býčích zápasů první poloviny 20. století.

Na celém světě je osm zemí, kde se býčí zápasy pořádají. Kromě Španělska je to

Portugalsko, Francie, Mexiko, Venezuela, Columbie, Ekvádor a Peru. V Portugalsku a

ve Francii mají tyto zápasy však spíše formu nejrůznějších her s býky, akrobatických

kousků nebo cirkusových představení, protože smrt zvířete zde nepatří k vyvrcholení

zápasu. Býci jsou zabíjeni po skončení veřejného představení na jatkách, nebo jsou

ušetřeni pro další vystupování. Na jihu Francie však můžeme spatřit i koridu tak, jak

ji známe ze Španělska, se závěrečným rituálním zabitím býka. Francouzské arény jsou

španělskými zápasníky poměrně vyhledávané, jelikož se má obecně za to, že publi-

kum zde není tak přísné a náročné. Na druhou stranu i francouzští zápasníci jsou ve

1 COLLINS, L. a LAPIERRE, D. Schůzky se smrtí - Život španělského torera EL Cordobése. Praha: Mladá fronta,
1972. s. 246.
2 Španělština má několik různých označení pro bojovníky s býky, nejčastěji podle funkce, kterou v zápasu zastáva-
jí. Nejobecnější název je torero, nebo diestro, což je ten, který zápasí s býky. Torery nalezneme i mimo Španělsko,
v zápasech, které nekončí smrtí býka. Slovo matador či espada poukazuje na úkon zabití, a mohou tak být nazý-
váni pouze ti zápasníci, kteří se s býkem utkají v poslední třetině zápasu s cílem býka usmrtit. Ve Španělsku je nej-
rozšířenější takový model, kdy hlavní hvězda zápasu , matador, tedy ten, který zabijí býka, má svou skupinu po-
mocníků. Ti se nacházejí na nižších stupních hierarchie a slouží k tomu, aby býka pouze trochu oslabili. Pikador je

[…]


stává především velkolepým představením pro turisty, než opravdovým bojem. Skoro

se zdá, že se věci stále více vyvíjejí směrem, který Hemingway tak ostře kritizoval. Bý-

ci jsou menší, tudíž i méně nebezpeční a torerové si tak mohou dovolit nejrůznější

cirkusové kousky. Klekají si na kolena, hladí býka po šíji a radostně dovádějí, to vše

jen proto, aby uchvátili nic netušící publikum. Krev je ze zápasů co nejvíce vytlačová-

na, aby zbytečně neděsila mírumilovné turisty, a opravdu nebezpečné zásahy jsou vi-

dět jen zřídka. Narazit na kvalitní a neošizenou corridu de toros je čím dál obtížnější.

Allan Josephs také s lítostí připouští, že se korida nachází v určité krizi, ale zá-

roveň se domnívá, že tento úpadek je možné překonat a zvrátit. Daleko více se obává

sílícího mezinárodního tlaku, tlaku materialistického racionalismu. Podle něj je na-

prosto mylné si myslet, že zrušení tak hluboce zakořeněné tradice by bylo důkazem

vývoje a zlepšení lidských poměrů. Pokud by k tomuto došlo, bylo by to pouze důka-

zem toho, že smysl a základ celé andaluské kultury, jež se kromě býčích zápasů proje-

vuje i v procesích během Svatého týdne o Velikonocích, ve svaté pouti Rocío,

v Lorcově duende a ve flamencu, se nadobro vytratil.152

Nutno dodat, že korupce a nečisté hry v koridě jsou podle nás obrovskou de-

gradací této tradice a možná také jediným důvodem k zamyšlení se nad tím, zda mají

býčí zápasy za těchto okolností smysl či nikoliv. Corrida de toros má podle nás vý-

znam jedině tehdy, jsou-li dodržována všechna pravidla, a je-li k ní přistupováno

s náležitou úctou a pietou, podobně jako k náboženským obřadům. I přesto, že jsou

býčí zápasy krutou a mnohdy smutnou podívanou, v kapitole o smyslu býčích zápasů

pro 21. století vysvětlujeme, proč jsou podle nás v dnešní době důležité, a přikláníme

se k názoru, že jejich zrušení by znamenalo obrovskou ztrátu nejen pro španělskou

kulturu.

151 HEMINGWAY, E. Smrt Odpoledne. Praha: Odeon, 1982; HEMINGWAY, E. El verano peligroso.
Barcelona: Debolsillo, 2005.
152 JOSEPHS, A. The White Wall of Spain. Pensacola: University Press of Florida, 1990. s.158.
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Ve stejné kapitole se totiž zabýváme úvahami nad dnešní západní společností,

která nestrpí koridu, ale nevadí jí velkochovy, odmítá pohled na zkrvaveného býka,

ale večeří při zprávách, které jsou plné násilí a bolesti, a svým dětem kupuje videohry,

ve kterých si mohou postřílet libovolný počet nepřátel. V této souvislosti nám poža-

davky některých hnutí a hlasy evropských politiků, kteří se tak úporně snaží o zákaz

koridy, připadají nesmyslné.

Tyto úvahy by však neměly být primárně pochopeny jako kritika všech aktivis-

tických hnutí, které usilují o zákaz býčích zápasů. Snahou této práce bylo především

zařadit koridu do širšího kulturního kontextu a poukázat na její významný vliv na

španělské i nešpanělské prostředí, což se projevovalo zejména v umění. V kapitolách

o umění a filmu se proto krátce věnujeme vlivu koridy na množství umělců po celém

světě, kteří cítili potřebu se k tomuto zápasu nějakým způsobem vyjádřit, ať už ji vní-

mali romanticky nebo v ní hledali různé symboly a metafory. I mezi umělci nalezne-

me jak horlivé zastánce corridy de toros, tak její stejně horlivé odpůrce. Někdy jsou

slyšet určité rozpaky, jako je tomu například u českého spisovatele Karla Čapka.

Vedle Čapka se korida objevuje i v dílech několika dalších českých umělců, zejména

z řad meziválečné avantgardy, což ukazuje kapitola Corrida de toros v českém umění.

V neposlední řadě by tato práce měla být kritickým zamyšlením nad jistým

druhem pokrytectví, které ovládlo naši společnost, jež se vehementně staví proti špa-

nělskému rituálu s dlouhodobou tradicí, a přitom na masové velkochovy, připomína-

jící koncentrační tábory, jaksi zapomíná. Docházíme k závěru, že corrida de toros je

jeden z posledních rituálů západní společnosti, který do odcizené společnosti vnáší

něco z již dávno zapomenuté přirozenosti a živelnosti a může tím dnešního člověka

zásadně obohatit.

Pokud se tedy rozhodneme corridu de toros přímo navštívit, samotný tento

krok by měl být něčím nevšedním, něčím navýsost svátečním. Ať už jsme jejími za-

stánci či odpůrci, jakmile se rozhodneme jít na toto představení, měli bychom k této

podívané přistupovat se vší pokorou a úctou. Měli bychom mít na paměti i to, že nelze

odsuzovat cizí kulturu jako zpátečnickou a barbarskou, pokud nerozumíme jejím

symbolům a normám. Na corridu de toros by se nemělo chodit jako na fotbalový zá-

pas, jen pro zábavu a psychické uvolnění, nebo čistě pro to, že se jedná o senzaci

v Evropě naprosto ojedinělou. Návštěva býčích zápasů, stejně jako řecká tragédie, by

měla vést k hlubšímu zamyšlení se nad smyslem života a smrti, měla by otevřít téma

pomíjivosti všech věcí a poukázat na krutost a křehkost života zároveň. Měla by být

ukázkou krásy i ošklivosti, prožitkem strachu, bolesti, ale i slávy a radosti. Neustálá
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přítomnost smrti by měla vést k plnějšímu a intenzivnějšímu prožívání samotného ži-

tí.
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