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Další připomínky, vyjádření a nám.~:

Diplomová práce Markéty Lahodové s názvem La Corrida de Toros a

s podnázvem Oslava krásné smrti je jednou z nejpůvabnějších ženskou rukou

psaných a mužského tématu se týkajících textů z hlediska kulturologické

problematiky. To "klíčové" spočívá v tom, že práce není "vycucaná z prstu", ale

vychází z pobytu ve Španělsku (klíčové zemi pro dané téma) a je tedy přínosná

vzhledem k nenahraditelné osobní zkušenosti, která umožňuje relevantní

interpretaci zvoleného tématu (byť, jak ostatně v diplomové práci je uvedeno,

patří k tématům v odborné i krásné literatuře intenzivně zpracovaným).

Kulturologický pohled na koridu bezesporu obsahuje nezbytně jak její

chronologické, historiografické, tak i interkulturální hledisko. Kromě tohoto

výkladu se autorka soustřeďuje na analytickou problematiku - např. různorodé

rozpory na tyto kulturně determinované zápasy, obecněji pak na svár starého

s novým, svár tradice a inovace. To se projevuje dle názoru diplomantky v

současnosti i v řešení problematiky kulturního dědictví dané země (popř.

zmíněných mimoevropských zemí), která by v souručenství EU měla být výrazem

rozmanitosti a opakem uniformity.DP dále obsahuje další kulturo logicky

uchopená subtémata týkající se koridy a umění (zejména umění výtvarného

- škoda, že bez uvedení A .Gaudího), antropologicky pojaté ritualizace

archetypálního charakteru, průniku kultury koridy a médií, definice ženské a

mužské role, rituálu a kulturní identity. Diplomovou práci M.Lahodové

vzhledem k její kvalitě lze plně doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Jak a kdy autorka dospěla k volbě daného tématu - před tím nebo po

tom, co viděla a zažila koridu ?

2) Co oslovilo autorku v kulturním kontextu kromě adorovaného rituálu

koridy - a jaký Ji{ má názor na její současnou existenci ?
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V Praze 29.1.2010 Doc. PhDr. Martin Matějů